
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2022/00970 

 Del: 21/02/2022 

 Esecutivo Da: 21/02/2022 

 Proponente: Servizio Eventi Manifestazioni Cittadine e Cerimoniale 

 

OGGETTO: 

Accordo Quadro ad un unico operatore economico del servizio di organizzazione, supporto, coordinamento e 

gestione dell’evento “Conferenza internazionale dei Sindaci del Mediterraneo” - Cig903126861E–- Modifica ex 

art.106, c.12 d.lgs.50/2016

 

LA DIRIGENTE

Visti:
·                 il D.lgs. 267/2000, Testo Unico degli Enti Locali (TUEL), ed in particolare 
gli artt.
          l’art. 107, 183, 147 bis, 191 c. 1 e 192;
·                 il D.lgs. 118/2011 in materia di armonizzazione contabile;
·                 il DPR 633/1972 in materia di Iva;
·                 la legge 190/2014 (legge di stabilità 2015), ed in particolare i commi 
629-633
          relativi al c.d. split payment;
·                 le leggi 136/2010 e 217/2010 in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari;
·                 il D.lgs. 50/2016 (di seguito anche “Codice”) ed in particolare gli articoli: 
29, 30,
          32, 33, 35, 36, 37, 54, 80, 95;
·                 il D.L. 76/2020 convertito dalla legge 120/2020 in particolare l’art. 1 c. 

Pag. 1 di 7 DD/2022/00970



2;
·                 la legge 296/2006 (Legge finanziaria 2007), art. 1 c. 450;
·                 la legge 241/1990 ed in particolare gli artt. 4, 5, 6 e 6 bis;
·                 il D.Lgs. 33/2013 in materia di Amministrazione trasparente;
·                 l’art. 81, c. 3 dello Statuto del Comune di Firenze;
·                 il vigente Regolamento di Contabilità;
·                 il vigente Regolamento generale per l’attività contrattuale;
·                 il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
·                 le Linee guida dell’Anac n. 4/2016 (delibere Anac n. 1097/2016 e n. 
206/2018 e        n. 636/2019) relative alle procedure di affidamento di servizi e forniture di 
importo        inferiore alla soglia comunitaria;
 

Premesso che:

·                 con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 22 Febbraio 2021 
sono stati approvati "Documenti di programmazione 2021-2023- approvazione note di 
aggiornamento al DUP – bilancio finanziario – nota integrativa al piano triennale e 
investimenti 2021/2023”; 
·                 con Decreto del Ministro dell'Interno del 24.12.2021, è stato differito il 
termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2022/2024 degli Enti Locali al 
31.03.2022 e autorizzato l'esercizio provvisorio di bilancio, ai sensi dell'art. 163, comma 3 
del TUEL, fino a tale data ;
·                 con Deliberazione della Giunta Comunale n. 96 del 30.03.2021 è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2021/2023;
·                 con Decreto Sindacale n. 96 del 10/12/2019 è stato conferito alla 
sottoscritta l’incarico di Dirigente del Servizio Eventi Manifestazioni Cittadine e 
Cerimoniale della Direzione Ufficio del Sindaco;
 

Dato atto che: 
 

  a seguito dell’espletamento della procedura di affidamento diretto ex art. 1 comma 2 
lett. a del D.L. 76/2020 convertito dalla legge 120/2020, svolta sulla piattaforma 
telematica della Regione Toscana - START, è stato aggiudicato,con la Determinazione 
n. DD/2022/00368 del 28/01/2022 alla società Enic MEETINGS & EVENTS s.r.l. 
l’Accordo Quadro ad un unico operatore economico del servizio di organizzazione, 
supporto, coordinamento e gestione dell’evento “Conferenza internazionale dei 
Sindaci del Mediterraneo” -  CIG 903126861E, per un importo massimo complessivo 

Pag. 2 di 7 DD/2022/00970



pari a € 136.000,00 (Iva 22% esclusa) ;
  

 con la medesima determinazione n. DD/2022/00368 del 28/01/2022è stato affidato 
il primo appalto attuativo avente ad oggetto il servizio di Gestione e coordinamento 
generale dell’evento – CIG derivato Z6034F4D7C;

 

 in data 04/02/2022, è stato stipulato l’accordo quadro mediante scrittura privata 
con scambio della corrispondenza secondo gli usi del commercio (ai sensi dell’art. 
32, c. 14 del D.lgs. 50/0216 e dell’art. 4 del vigente Regolamento sull’attività 
contrattuale del Comune di Firenze), acquisito al protocollo dell’Ente con nota prot. 
n.41381 del 07/02/2022; 

 

 con successiva  determinazione n. DD/2022/00909 del 18/02/2022 è stato affidato 
il secondo appalto attuativo relativo all’Accordo Quadro del servizio di 
organizzazione, supporto, coordinamento e gestione dell’evento “Conferenza 
internazionale dei Sindaci del Mediterraneo”, avente ad  oggetto arredi e allestimenti 
il servizio accoglienza e presidio di sala, iservizi di ristorazione, i servizi tecnici e 
impianti audio video– CIG derivato 9108133D1D;

 

 nel corso della progettazione, a causa delle mutate esigenze organizzative dell’evento 
e della definizione del numero dei partecipanti, si sono resi necessari servizi 
integrativi rispetto alle quantità e alla specifiche  tipologie di servizi descritte nell’AQ.
 

Tenuto contoche la richiesta di preventivo relativa all’affidamento dell’accordo quadro 
prevedeva che, con la sottoscrizione dell’AQ, l’Aggiudicatario si impegnasse ad assicurare 
tutte le maestranze, le prestazioni, e le provviste che di volta in volta si rendessero 
necessarie per garantire la più efficace organizzazione e gestione dell’evento “Conferenza 
internazionale dei Sindaci nel Mediterraneo” e che in ogni caso “sarà possibile da parte della 
Stazione Appaltante chiedere all’aggiudicatario l’esecuzione di servizi anche parzialmente 
diversi da quelli oggetto del presente accordo quadro in ragione delle concrete esigenze 
organizzative che potranno sorgere in itinere e al momento non totalmente prevedibili, fermo 
restando l’importo massimo dell’accordo quadro";
 

Vista la nota prot. 54417 del 16/02/2022 con la quale si chiedeva a codesta Spett.le 
società la presentazione di un preventivo avente ad oggetto, fra l’altro i seguenti servizi :
 

Pag. 3 di 7 DD/2022/00970



1.              n. 4 pedane per posizionamento tavoli laterali complete di moquette, di cui n. 2 
lunghezza 17mt,larghezza 2 mt, altezza 20 cm circa da terra  e altre n. 2 lunghezza 11 mt, 
larghezza 2 mt, h 20 cm circa da terra ;
2.              n. 4 pedane per posizionamento telecamere con operatore, complete di moquette 
lunghezza 2 mt per 1 mt, altezza h 30 cm circa;
3.              Tessuto tela di cotone colore blu navy per rivestimento dei banchi;
4.              Supporto per n. 2 ledwall completo di tamponatura con stoffa nera;
5.              Facchini per movimentazione sedute del Salone dei 500 e ripristino           a 
          fine evento;
6.              n. 2 cabine interpreti a due postazioni (a norma ISO-AIIC) per 3      giorni;
7.              n. 2 telecamere  per riprese per 3 giorni;
8.              n. 2 tecnici video per 3 giorni;
9.              n. 200 apparecchi ricevitori I.R. digitali completi per 1 giorno;
10.           Collegamento fibra ottica segnale A/V Sala dei 200 per proiettore    esistente 
incluso montaggio e smontaggio;
11.           Collegamento fibra ottica segnale A/V Sala Macconi per proiettore   esistente 
incluso montaggio e smontaggio;
12.           Collegamento fibra ottica segnale A/V Sala dei Gigli compreso         monitor 55” 
su stativo, incluso montaggio e smontaggio.
13.           Servizio audio video per la sede del Teatro dell'Opera per il giorno di sabato 
pomeriggio 26/02comprensivo di: impianto completo con una doppia postazione interpreti,  
compreso elettronica, diffusione in sala del segnale ir per i ricevitori, n° 500 ricevitori 
completi di cuffie, personale per montaggio, assistenza e smontaggio (senza cabina), 
telecamera fissa in sala con operatore, telecamera mobile per registrazione arrivo ospiti e 
altro con operatore, monitor 46" con rimando segnale sul palco, monitor 46" per timer con 
pc dedicato sul palco, regia grafica con pc per contributi da proiettare, registrazione lavori, 
4 headset compatibili con sistemi radio Teatro dell'Opera, tavoli con stoffa di copertura per 
distribuzioni ricevitori (lunghezza 7 mt), e trasporto andata e ritorno di n. 9 poltrone da 
Palazzo Vecchio al Teatro dell'Opera ;
 

Vistala nota prot 55364 del 17/02/2022, con la quale è stato fatto pervenire un preventivo 
contenente la quotazione dei servizi richiesti per un importo complessivo di € 27.200,00 
(oltre Iva 22%) ;
 

Dato atto della disponibilità espressa da Enic MEETINGS & EVENTS s.r.l. con nota 
prot.58777 del 21/02/2022, allegata parte integrante del presente atto, allo svolgimento 
degli ulteriori servizi richiesti, agli stessi patti e condizioni previsti nel contratto di accordo 

Pag. 4 di 7 DD/2022/00970



quadro, per un importo complessivo di € 27.200,00 (oltre Iva 22%) ;
 

Rilevato che per quanto riguarda gli specifici servizi già elencati nell’Accordo Quadro, il 
suddetto preventivo risulta in linea con i  prezzi unitari formulati da codesta società nel 
preventivo presentato per l’affidamento dell’Accordo Quadroe che comunque risulta 
congruo ed economicamente conveniente per l’Amministrazione Comunale, sulla base dei 
prezzi di mercato e di analoghi affidamenti;
 

Preso atto che l’importo riferito ai servizi integrativi richiesti rientra nei limiti e nei 
presupposti previsti dall’art. 106, comma 12 del Dlgs 50 del 2016;
 

Ritenuto pertanto  di  affidare  a  Enic  MEETINGS  &  EVENTS  s.r.l  i  suddetti  servizi 
integrativi richiesti  e necessari per l’organizzazione dell’evento, per un importo complessivo 
di € 27.200,00 (oltre Iva al 22%) ;

Dato atto, in ordine al dettato di cui all’art. 163 D.Lgs. n. 267/2000 c.5 in materia di 
esercizio  provvisorio,  che  la  spesa  per  l’affidamento  degli  appalti  attuativi  relativi 
all’accordo quadro in oggetto è qualificabile come spesa non frazionabile, in quanto riferita 
ad un evento specifico una tantum (la suddetta Conferenza internazionale dei Sindaci del 
Mediterraneo),  e  pertanto non soggetta  alle limitazioni  in dodicesimi di  cui  all’art.  163 
stesso;

Rilevato che al fine di applicare l’art.  106 c. 12 del D.lgs.  50/2016, incrementando il 
contratto  di  accordo  quadro  in  essere  senza  ricorrere  ad  una  nuova  procedura  di 
affidamento,  l’intendimento  dell’Amministrazione  è  di  incrementare  le  prestazioni  del 
contratto  originario,  agli  stessi  patti  e  condizioni,  nei  limiti  del  quinto  dell’importo 
dell’affidamento iniziale che ammonta a 136.000,00 (IVA al 22% esclusa), pari a 27.200,00 
(oltre IVA 22%);

Considerato pertanto di dover impegnare sull’esercizio finanziario di bilancio 2022 capitolo 
31330 ove sussiste la necessaria disponibilità, a copertura dei servizi integrativi  relativi al 
suddetto accordo quadro,  la somma complessiva di € 33.184,00 (Iva al  22% inclusa) a 
favore di Enic MEETINGS & EVENTS s.r.l. ;

  

Dato atto altresì  che il Responsabile unico del procedimento che sottoscrive il presente 
atto:

Pag. 5 di 7 DD/2022/00970



·                  non è in situazione di conflitto di interessi ai sensi di quanto disposto 
dall’art. 6 bis della Legge 241/90, dall’art. 53 del d.lgs. 165/2001 e dall’art. 42 c. 2 del 
D.lgs 50/2016, anche con riguardo agli obblighi di astensione previsti dall’art. 7 del D.P.R. 
16 aprile 2013 n. 62; 

·                  non è stata condannata, anche con sentenza non passata in giudicato, 
per i reati previsti nel capo I del titolo II, libro secondo del codice penale, ex art 35 bis 
D.lgs. 165/2001;

·                  si obbliga, inoltre, a rilevare e dichiarare eventuali situazioni di conflitto 
di interessi sopravvenute nel corso del procedimento, mediante separato atto successivo 

Attestatala  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  ai  sensi  dell’art.  15  c.  4  del 
Regolamento sul sistema dei controlli interni; 

per le motivazioni espresse in premessa;

 

DETERMINA

 

1.di  procedere, ai  sensi  dell’art.  106 comma 12 del  D.Lgs,  50/2016,  a  implementare  i 
servizi compresi nel contratto di accordo quadro stipulato con Enic MEETINGS & EVENTS 
s.r.l,in forza della Determinazione n. DD/2022/00368 del 28/01/2022e, per gli effetti, di 
acquisire da Enic MEETINGS & EVENTS s.r.l gli ulteriori servizi integrativi necessari per 
l’organizzazione dell’evento, per un importo complessivo di € 27.200,00 (oltre Iva al 22%), ai 
sensi dell’art. 106 comma 12 del d.lgs. 50/2016, agli stessi patti e condizioni del contratto 
originario di accordo quadro;

2. di impegnare sull’esercizio finanziario di bilancio 2022 capitolo 31330 ove sussiste la 
necessaria  disponibilità,  a  copertura dei  servizi  integrativi  relativi  al  suddetto  accordo 
quadro,  la  somma complessiva  di  €  33.184,00 (Iva al 22% inclusa) a  favore  di  Enic 
MEETINGS & EVENTS s.r.l. (codice beneficiario n.26059) ;

3. di dare atto, ai sensi dell’articolo 29 del Codice, che tutti gli atti relativi alla procedura in 
oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione 
“Amministrazione trasparente”, con l'applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 

Pag. 6 di 7 DD/2022/00970



33/2013 e che verso il presente atto, chiunque abbia interesse può proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale della Toscana con le modalità di cui all’art. 120 c. 5 

del D.Lgs. 104/2010.

ALLEGATI INTEGRANTI

ATTO DI SOTTOMISSIONE_signed.pdf - 7e283454eb95ffbb7338383dcd7a61f5004f6cd98f38124faf86afa81ff9c6c1

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Carmela Valdevies

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2022 31330 2022/2471
€ 

33.184,00

26059 - ENIC MEETINGS 

& EVENTS SRL

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 7 di 7 DD/2022/00970


	Determinazione dirigenziale completo DD/2022/00970

